
    
  

_________________________________________________________________________________ 

 
  

 

D eliberazione n.__________ 
. 

Adottata dal Direttore Generale in data _____________ 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. n. 63, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 

50/2016, per la fornitura e posa in opera, chiavi in mano, di un sistema di Tomoterapia Elicoidale da destinare alla S.C. 

Radioterapia Oncologica del P.O. Businco dell’Arnas G. Brotzu. Codice Cig 9559245A84. Codice Cup C24E22000450006 - 

Approvazione perizia di variante. 

Operatore Economico: R.T.I. Tecnologie Avanzate – T.A. S.r.l. - Morviducci S.r.l., Importo complessivo ammesso in variante: 

€ 1.500,00 oltre Iva di Legge. 

PDEL/2023/1413 

_________________________________________________________________________________________________ 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione 
per la consultazione.  
 

Il Direttore Generale   Dott.ssa Agnese Foddis 
Coadiuvato da 
Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu 
Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna 

 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda  

SI X     NO □           

Su  proposta della S.C. Acquisti Beni e Servizi; 

Premesso - che con deliberazione n. 367 del 08.03.2023 è stata aggiudicata la Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ex art. n. 63, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura e 

posa in opera, chiavi in mano, di un sistema di Tomoterapia Elicoidale da destinare alla S.C. Radioterapia 

Oncologica del P.O. Businco dell’Arnas G. Brotzu, in favore del RTI Tecnologie Avanzate – T.A. S.r.l. - 

Morviducci S.r.l., per un importo pari a € 5.897.000,00 oltre Iva di legge; 

 - che in data 30.06.2023 si è proceduto alla stipula del contratto di appalto, registrato con repertorio n. 

70/2023; 

 - che in data 13.07.2023 è stato sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’Appaltatore il verbale di 

consegna dei lavori; 

 - che con nota del 04.08.2023 a mezzo pec, la ditta Morviducci S.r.l. comunicava alla Stazione Appaltante 

la presenza di acqua sotto al pavimento del Bunker 1 ed evidenziava la presenza, sotto il massetto, di 

“uno slab di cemento debolmente armato al quale non risulta possibile affidare (contrariamente a quanto 

previsto) il carico proveniente dall’apparecchiatura”, allegando la proposta di intervento contenente le 

planimetrie da progetto esecutivo e le planimetrie da variante; 

 - che con mail ordinaria del 25.08.2023 la ditta Morviducci S.r.l. trasmetteva il computo metrico estimativo 

delle opere aggiuntive per un importo pari a € 15.114,00 IVA esclusa; 

 

 

 

% 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1309

luisanna.perra
Font monospazio
21.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
21.09.2023



    
  

_________________________________________________________________________________ 

 
  

 

Segue delibera n. _______________del _________________ 

 

 

Considerato  che in data 14.09.2023 il Direttore del Lavori, in conformità con quanto previsto ai commi 1 e 2 dell’art. 

8 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 (Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione»), ha trasmesso al Responsabile del Procedimento una relazione con la quale 

ha proposto le modifiche da apportare al contratto di esecuzione, indicandone le motivazioni; 

Richiamato l’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che “I contratti di appalto nei settori 

ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei 

casi seguenti: c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli 

appalti nei settori ordinari dal comma 7: 

 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 

aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la 

denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la 

sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti 

preposti alla tutela di interessi rilevanti; 

 2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

Vista la relazione sull’ammissibilità della perizia di variante, redatta dal RUP in data 15.09.2023, agli atti, dalla 

quale, a seguito di accertamento su cause, condizioni e presupposti che consentono di disporre di 

variazioni in corso d’opera, si evince che la soluzione proposta dalla ditta Morviducci s.r.l.: 

 - relativamente ai lavori necessari per fronteggiare la presenza dell’acqua alla base della 

pavimentazione, deriva, come dichiarato dal Direttore dei Lavori nella Relazione tecnico-illustrativa 

succitata, da eventi imprevisti e imprevedibili di cui all’art. 106, comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

si rende necessaria per la prosecuzione delle opere di demolizione e di fissaggio del nuovo basamento, 

il cui getto non può essere eseguito in presenza di acqua; 

 - relativamente alla realizzazione del nuovo basamento (casseri, cls e struttura di acciaio), all’utilizzo di 

apparecchiature “speciali di demolizione”, già presenti in cantiere e già utilizzate per le altre opere ed 

alla valutazione e utilizzo di un percorso per il getto il cls, non può essere ammessa come modifica 

economica al contratto, in quanto, come dichiarato dal Direttore dei Lavori nella sopracitata Relazione, 

si palesa come un errore di progettazione e/o di valutazione iniziale e si configura come fattispecie 

dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 al comma 9 in cui “i titolari di incarichi di progettazione sono responsabili 

per i danni subiti dalle stazioni appaltanti in conseguenza di errori o di omissioni della progettazione” 

Atteso che con nota prot. n. 15829 del 19.09.2023, nelle more dell’adozione del presente atto, le osservazioni 

sopracitate sono state comunicate al R.T.I. Tecnologie Avanzate – T.A. S.r.l. - Morviducci S.r.l.; 

Considerato che la modifica ammessa in variante non comporta modifiche sostanziali al contratto e che l’importo 

complessivo della stessa ammonta a € 1.500,00 oltre Iva di Legge (punti 1 e 2 del Computo metrico 

estimativo in variante) e pertanto non supera le soglie di cui all’art. n. 106 comma 7; 

Dato atto che la somma di € 1.500,00 oltre Iva di legge verrà momentaneamente anticipata con stanziamenti di 

bilancio, nelle more della richiesta, alla Regione Autonoma della Sardegna, di un’integrazione al 

finanziamento regionale di cui alla DGR n. 12/16 del 07.04.2022; 

% 

luisanna.perra
Font monospazio
1309

luisanna.perra
Font monospazio
21.09.2023



    
  

_________________________________________________________________________________ 

 
  

 

 

Segue delibera n. _______________del _________________ 

 

 

Ritenuto pertanto di dover approvare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, le modifiche alle 

lavorazioni resesi necessarie per il buon esito dell’appalto, per un importo complessivo ammesso pari a 

€ 1.500,00 oltre Iva di Legge, in favore del RTI Tecnologie Avanzate – T.A. S.r.l. - Morviducci S.r.l.; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Visto  il D. Lgs n. 50/16; 

 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa: 

1)  di approvare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016, le modifiche alle lavorazioni resesi necessarie 

per il buon esito dell’appalto, per un importo complessivo ammesso pari a € 1.500,00 oltre Iva di Legge, in favore del 

RTI Tecnologie Avanzate – T.A. S.r.l. - Morviducci S.r.l.; 

2)  di dare atto che l’importo di € 1.500,00 oltre Iva di Legge verrà imputato al conto n. A102020401 del piano dei conti - 

Centro di Costo 702140, nelle more della richiesta alla RAS di un’integrazione al finanziamento regionale di cui alla 

DGR n. 12/16 del 07.04.2022; 

6) di autorizzare la S.C. Economico Finanziario, all'emissione dei relativi ordini di pagamento, dietro presentazione della 

documentazione giustificativa recante l'attestazione di regolarità della fornitura da parte degli uffici competenti. 

 

 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

 

   Il Direttore Amministrativo                                            Il Direttore Sanitario                       
          Dott. Ennio Filigheddu                              Dott. Raimondo Pinna 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.C. Acquisizione Beni, Servizi ed Economato 

Delegato Resp.le SC ABS Dott. Davide Massacci 

Il Resp. del Procedimento: Dott.ssa Jessica Troncia 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1309

luisanna.perra
Font monospazio
21.09.2023


		2023-09-20T12:07:36+0200
	JESSICA TRONCIA


		2023-09-20T13:10:04+0200
	MSSDVD76L20H118R/6200950009038002.pjDn5rbQ+2ww+OnH5EjDWerZmeM=


		2023-09-20T15:22:46+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-09-21T11:10:06+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-09-21T13:32:26+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-09-21T14:55:52+0200
	PERRA LUISANNA




